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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o problematice obchodování s lidmi a o metodách

její prevence. Aktuálnost tématu vychází z nárůstu počtu obchodovaných osob

a nově vznikajících forem obchodování s lidmi. Existuje předpoklad, že počet

obchodovaných osob bude narůstat i do budoucna, a proto je důležité zaměřit se na

prevenci.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část výzkumnou. V teoretické části je

poskytnut ucelený náhled na problematiku obchodování s lidmi se zaměřením na

legislativní zakotvení, formy a základní znaky obchodu s lidmi. Dále jsou v této části

popsány metody prevence ve světě a v České republice.

Na teoretickou část navazuje část výzkumná, která ve svém úvodu popisuje cíle

a hypotézy práce. Rovněž je popsán postup výzkumu, výzkumný vzorek a metody

získání dat. Použitou metodou je kvantitativní výzkum, který je proveden pomocí

nestandardizovaného anonymního dotazníku. Dotazník byl rozposlán vyváženě

mezi studenty posledních ročníků středních škol v pohraničních oblastech

Jihočeského a Ústeckého kraje. Návratnost je 130 zodpovězených dotazníků.

Výsledek sběru dat je následně vizualizován pomocí tabulek a grafů.

V diskuzi je provedena komparace získaných dat se statistickými údaji

o obchodování s lidmi. Na základě analýzy zodpovězených dotazníků a SWOT

analýzy jsou navrhnuta opatření na zlepšení prevence obchodování s lidmi.

Klíčová slova

obchodování s lidmi; novodobé otroctví; prevence; metody prevence; nucená práce;

sexuální vykořisťování

Abstract

The diploma thesis deals with the issues of human trafficking and methods of its

prevention. The topic is relevant because it is based on the fact that the number of

people being victims of human trafficking and its emerging trends have increased.

There is a hypothesis that the number of trafficked persons will increase in the

future, so it is important to focus on prevention.

The thesis is divided into two parts: theoretical and research. The theoretical part

provides a comprehensive view of human trafficking with a focus on legislative

anchoring, forms and basic traits of human trafficking. This part includes description

of preventive methods in the world and in Czech Republic.

The theoretical part follows the research part, which describes the aims and the

hypothesis of work. The research process, the research sample and the data

acquisition methods are also described. The method used is quantitative research,

which is done using a non-standardized, anonymous questionnaire. The

questionnaire was distributed in a balanced way among the students of the last years

of secondary schools in the border regions of the South Bohemian and Ústí regions.

We have received 130 responses. Collected data was then visualized, using tables

and graphs.

The collected data was compared with the statistical data about human

trafficking. Based on the results of the survey and the SWOT analysis, effective

measures to improve the methods of prevention of human trafficking were devised.

Keywords

human trafficking; modern slavery; prevention; methods of prevention; forced

labour; forced sexual exploitation

Obsah

1 Úvod ...................................................................................................................... 9

2 Současný stav ...................................................................................................... 11

2.1 Obchodování s lidmi ................................................................................... 11

2.1.1 Definice .................................................................................................. 11

2.1.2 Mezinárodní legislativa ........................................................................ 13

2.1.3 Legislativa v ČR .................................................................................... 14

2.2 Znaky obchodování s lidmi ........................................................................ 16

2.3 Formy obchodování s lidmi ........................................................................ 18

2.4 Metody prevence obchodování s lidmi ...................................................... 24

2.4.1 Metody prevence obchodování s lidmi ve světě ................................ 26

2.4.2 Metody prevence obchodování s lidmi na území ČR ........................ 27

2.4.3 Instituce zaměřené na prevenci obchodování s lidmi v ČR .............. 32

3 Cíle práce a hypotézy ......................................................................................... 36

3.1 Cíle práce ...................................................................................................... 36

3.2 Stanovené hypotézy ..................................................................................... 37

4 Metodika .............................................................................................................. 38

4.1 Popis výzkumného šetření .......................................................................... 38

4.2 Stanovení výzkumného vzorku .................................................................. 38

4.3 Výzkumný nástroj ....................................................................................... 39

5 Výsledky výzkumu............................................................................................. 41

5.1 Vyhodnocení údajů z dotazníku ................................................................ 41

5.2 Statistické výstupy forem obchodování s lidmi ........................................ 58

5.3 Vyhodnocení cílů ......................................................................................... 61

5.4 Vyhodnocení hypotéz ................................................................................. 63

6 Diskuze ................................................................................................................ 66

7 Závěr .................................................................................................................... 82

8 Seznam použitých zkratek ................................................................................. 83

9 Seznam použité literatury .................................................................................. 84

10 Seznam použitých obrázků ............................................................................ 90

11 Seznamu použitých tabulek ........................................................................... 91

12 Seznam příloh .................................................................................................. 92

9

1 ÚVOD

Fenomén obchodování s lidmi, dříve též označován jako otrokářství, je spojován

s celou historií lidstva až do současnosti. S postupným vývojem společnosti se

vyvíjela i tato nelegální činnost. Zatímco dříve se jednalo hlavně o sexuální nebo

pracovní vykořisťování, v současnosti vznikají stále nové a více promyšlené formy.

Ačkoliv není tolik medializované, obchodování s lidmi patří mezi jednu z nejvíce

výdělečných a rozšířených činností organizovaného zločinu. Nejvíce problematické

na obchodování s lidmi je prokazování v rámci trestního řízení, jelikož se jedná

o velice latentní činnost a nikdy nelze odhadnou její rozsah.

Za příčiny je považováno mnoho faktorů, mezi něž se řadí například chudoba,

nezaměstnanost, nízké vzdělání, nedostatek informací apod. Avšak obchodování

s lidmi se může rovněž týkat osob s vysokoškolským vzděláním nebo

kvalifikovaných pracovníků z východu. Pokud se rizikové jevy nezachytí včas nebo

se nezabrání jejich stupňování a opakování, problematika obchodování s lidmi se

bude rozšiřovat. Nejefektivnějším nástrojem v boji proti obchodování s lidmi je

důsledná a správně aplikovaná prevence. Množství přibývajících případů

a nedostatečná pozornost ze strany veřejnosti, byly důvodem, proč se na fenomén

obchodování s lidmi zaměřit. Tudíž na základě aktuálnosti této problematiky bylo

zvoleno téma „Metody prevence obchodování s lidmi na území České republiky“.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část výzkumnou. Teoretická

část je věnována popisu problematiky obchodování s lidmi, konkrétně definici,

mezinárodní legislativě a české legislativě. Rovněž jsou uvedeny formy a hlavní

znaky obchodování s lidmi. V teoretické části jsou také popsány metody prevence

obchodování s lidmi ve světě a na území České republiky spolu s institucionálními

zástupci zajišťujícími tuto činnost.
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Výzkumná část je zaměřena na kvantitativní výzkum formou dotazníkového

šetření a analýzu dat od respondentů, jimiž jsou studenti posledních ročníků

středních škol z pohraničních oblastí Jihočeského a Ústeckého kraje. Dotazník je

koncipován tak, aby se zjistilo povědomí studentů o problematice obchodování

s lidmi a na základě toho vyhodnotilo, jak kvalitní je míra prevence v těchto krajích.

Součástí praktické části je také SWOT analýza, která pomůže zhodnotit silné a slabé

stránky dosavadní prevence.

Hlavním cílem práce je předložit čtenáři ucelený náhled na problematiku

obchodu s lidmi, konkrétně na oblast prevence v České republice. Dalším cílem

diplomové práce je, pomocí analýzy dat z dotazníkového šetření a SWOT analýzy,

navrhnout možná zlepšení metod prevence obchodování s lidmi.

Z důvodu předcházení stigmatizace je v celé diplomové práci místo „oběť

obchodování s lidmi“ využíván termín „obchodovaná osoba“, které má stejný

význam. Pojem „oběť“ je využíván ve formálních dokumentech, v legislativě a ve

státní správě obecně, ale nevládní organizace se proti němu vyhrazují. Podle nich

označení „oběť“ způsobuje terciární viktimizací obchodované osoby (Holanová,

2007).

Zdroje, které jsou v diplomové práci využívané, jsou převážně mezinárodní

dokumenty, národní dokumenty anebo publikace vydané mezinárodními či

nevládními neziskovými organizacemi. Odborných publikací je v českém jazyce

minimální množství. Právní předpisy použité v této práci odpovídají právnímu

stavu ke dni 30. 4. 2018.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Obchodování s lidmi

Pojem otroctví je spojován s dávnou minulostí, kdy ještě existovaly trhy s otroky,

běžně se prodávaly nevěsty, děti anebo ženy pro sexuální uspokojení. Přestože

otroctví bylo oficiálně zrušeno, tento fenomén přetrvává do dnes. Obchod s lidmi je


[…]


respondentů uvedlo, že nespatřuje riziko.

Na základě zpracování diplomové práce lze dojít k závěru, že prevence zaměřená

na problematiku obchodování s lidmi je velice důležitá a v České republice

nedostačující, především v oblasti primární prevence. Hlavním cílem prevence by

mělo být předání, co nejvíce informací ať už studentům na školách, osobám

z rizikového prostředí, osobám ze sociálně slabšího prostředí anebo široké

veřejnosti. Protože i když obchodovaných osob každý rok přibývá, mluví se o něm

minimálně. Informace o novodobém otroctví by měly být sdíleny, jelikož vzdělání

a vnímavost lidí vůči této problematice mohou boj proti obchodování s lidmi velmi

podpořit. Důležité je nebýt lhostejný.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ILO – International Labour Organization

SVV – Rada pro spravedlnost a vnitřní věci

OSL – Obchodování s lidmi

OSN – Organizace spojených národů

EU – Evropská unie

OBSE – Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MV – Ministerstvo vnitra

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

UNICEF – United Nations Children´s Fund

WHO – World Health Organization

IOM – International Organization for Migration – Mezinárodní organizace pro

migraci

UNOCD – United Nations Office on Drugs and Crime

UN – United Nations

OČTŘ – Orgány činné v trestním řízení
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Příloha 1 - Dotazník

Vážený studente, vážená studentko,

dovolte mi Vás požádat o spolupráci ve formě vyplnění předloženého dotazníku.

Jmenuji se Nela Manučarjanová, jsem studentkou posledního ročníku

magisterského studia v oboru Civilní nouzové plánování na Českém vysokém učení

technickém (ČVUT) v Praze.

Dotazník je anonymní a poslouží jako podklad pro moji Diplomovou práci na

téma „Metody prevence obchodování s lidmi na území České republiky“. Dotazník

bude využit pouze pro akademické účely a nikdo jiný k němu nebude mít přístup.

Vyberte jednu odpověď a tu následně označte. U některých otázek je možné

vybrat více možností. U otázek, které mají na výběr odpověď jiné, prosím na volný

řádek vypište svoji vlastní odpověď. Na otevřené otázky, tedy otázky bez možnosti

výběru, prosím stručně vypište svoji odpověď.

Velice děkuji za Váš čas a spolupráci

Bc. Nela Manučarjanová

1. Pohlaví:

 muž

 žena

2. Věk:

 18

 19

 20

 Jiné: ________________________________

3. Škola:

 Střední odborné učiliště – zakončené výučním listem

 Střední odborná škola – zakončená maturitní zkouškou

 Gymnázium

 Jiné: __________________________________

4. Kraj, ve kterém studujete:

 Ústecký

 Jihočeský

5. Setkal(a) jste se někdy s pojmem OBCHOD S LIDMI?

 ano

 ne

6. Pokud ano, kde? (můžete vybrat více možností)

 ve škole

 v televizi

 na internetu

 na sociálních sítích

 mezi kamarády

 jiné: _____________________

7. Co se Vám vybaví, když se řekne OBCHOD S LIDMI?

________________________________________________

8. Myslíte si, že se v ČR obchoduje s lidmi?

 ano

 ne

 nevím

9. Myslíte si, že by se ve Vašem okolí mohly vyskytovat osoby, které se staly

obětí obchodu s lidmi?

 ano

 ne

 nevím

10. Jaká forma obchodování s lidmi je podle Vás ve světě nejčastější?

 sexuální vykořisťování a nucená prostituce

 nucené sňatky

 nucená práce

 obchod s orgány

 jiné: _________________________

11. Jaká forma obchodování s lidmi je podle Vás v ČR nejčastější?

 sexuální vykořisťování a nucená prostituce

 nucené sňatky

 nucená práce

 obchod s orgány

 jiné: _________________________

12. Jaké věková skupina je podle Vás v ČR nejvíce ohrožená?

 do 15

 15-17

 18-20

 21-29

 30 a více

13. Chtěl(a) byste vycestovat do zahraničí?

 ano

 ne

 nevím

14. Pokud ano, za jakým účelem?

 práce krátkodobá

 práce dlouhodobá

 naučit nebo zlepšit jazyk

 za poznáním

 jiné: __________________

15. Připadá Vám cestování za hranice ČR rizikové?

 ano

 ne

 nevím

16. Co je podle Vás nejdůležitější udělat před odjezdem do jiné země?

 informovat rodinu nebo někoho blízkého o cíli cesty

 domluvit si s někým blízkým pravidelné kontaktování

 zjistit základní informace o cílové zemi a místu pobytu

 udělat si kopie dokladů

 jiné: _____________________________

17. Co je podle Vás nejdůležitější udělat před přijetím práce ať už v ČR nebo

v zahraničí?

 pročíst smlouvu a zkontrolovat náplň práce

 informovat se o mzdě

 nepodepisovat nic, čemu nerozumím

 informovat se o místu práce

 pokud budete pracovat pod agenturou, ověřit si ji

 jiné: ______________________________

18. Jak se podle Vás stane člověk obětí obchodu s lidmi?

 dobrovolně

 pod pohrůžkou násilí

 podvodem s příslibem lepší budoucnosti

 na základě lživého inzerátu

 špatná finanční situace

 rodina ho prodá

 drogová závislost

 jiné: _________________________________

19. Měl(a) byste zájem získat více informací o obchodu s lidmi?

 ano

 ne

Příloha 2 - Leták – práce v zahraničí

Zdroj: Ministerstvo vnitra České republiky, 2009.

Příloha 3 - Dodržuj zásady a ve světě se neztratíš!

Zdroj: Ministerstvo vnitra České republiky, 2009.