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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Nela Manučarjanová
s názvem: Metody prevence obchodování s lidmi na území České republiky
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

33

5. Celkový počet bodů 82

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Popište ještě další možné metody prevence obchodování s lidmi v rámci ČR.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce řeší aktuální a přínosnou právní a bezpečnostní tematiku prevence obchodování s lidmi na
území České republiky.
Autorka vychází z logicky členěné a věcně správné analýzy prevence obchodování s lidmi. Postupně
rozebírá základní východiska systému, analyzuje historii, legislativu a další atributy. Podrobně zkoumá
historii, specifika, právní, bezpečnostní a ekonomické souvislosti obchodování s lidmi.
Autorka v praktické části provedla velmi rozsáhlou analýzu a komparaci řady důležitých parametrů
obchodování s lidmi.V práci jsou dále provedeny správné a komplexní komparace různých druhů prevence
obchodování s lidmi na území České republiky.
Celkově práci hodnotím jako aktuální, přínosnou a velmi dobře zpracovanou. Oceňuji logické a věcné
uspořádání jednotlivých kapitol a také záměr pomocí analýzy, komparace a studia zkušeností doporučit jak
optimálně řešit prevenci obchodování s lidmi na území České republiky. Na závadu praktické části je, že její
větší část zaujímá dokumentace dotazníku a na další výzkumnou práci autorky již zbyl jen malý prostor.
Cíle práce a metodika jsou zpracovány velmi dobrým způsosobem.
Hypotézy jsou přínosné, smysluplné a dobře vypořádané. Práce je podpořena řadou tabulek a grafů, kde
bohužel chybí údaje o zdrojích.
Zdroje DP jsou odpovídající, včetně zahraničních zdrojů. Diskuse je vedena dobrým, analytickým způsobem.
V předložené diplomové práci autorka demonstrovala velmi dobré teoretické i praktické znalosti
legislativních, organizačních i odborných zásad a principů řešení problematiky obchodování s lidmi.
Práce byla zpracována na základě originálních dokumentů, místních údajů a statistických
výpočtů.Navrhovaná opatření pro prevenci obchodování s lidmi na území České republiky jsou reálná a
dobře rozpracovaná.
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